
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Valmacca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla 

pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 Pagina 1 di 6 

 
 

 

COMUNE DI VALMACCA 
PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 50  

DEL 15 luglio 2024  
 

 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 

ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175 C. 2 DEL D.LGS. N. 267/2000. (N. 

6/2024)            

 

L’anno duemilaventiquattro addì  quindici del mese di  luglio  alle ore dieci e trenta nella sala 

delle adunanze. 

 

Previa l'osservanza delle formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero oggi convocati a 

seduta i componenti della Giunta Comunale. 

 

All'appello risultano: 

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BOVIO PIERO - Sindaco  Sì 

2. BERTONE MONICA - Vice Sindaco  Sì 

3. BROVEGLIO BOSELLI ANNA MARIA - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Partecipa ENRICO Dott. BOVIO, Vice Segretario Comunale.  

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. BOVIO PIERO, nella sua qualità di Sindaco, 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.



 

 Pagina 2 di 6 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 20/07/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Documento Unico di Programmazione semplificato (DUPs) relativo al periodo 

2024/2026; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 35 del 29/11/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stata approvata la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione semplificato 

(DUPs) relativa al periodo 2024/2026; 

- con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 20/12/2023 esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2024/2026; 

- con deliberazione della Giunta Comunale n. 92 del 28/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2024/2026; 
 

Premesso, altresì, che con gli atti sotto elencati sono state approvate, nel corso del vigente esercizio 

finanziario, variazioni al bilancio di previsione 2024/2026 e al DUP 2024/2026: 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 08/01/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Bilancio di Previsione 2024-2026 - Esercizio 2024 - Adeguamento degli stanziamenti iniziali dei 

residui attivi e passivi presunti alla data del 01/01/2024 e adeguamento delle dotazioni di cassa”; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 26/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Prima variazione al bilancio di previsione finanziario 2024-2026 ai sensi dell'art. 175 comma 2 del 

tuel d.lgs. 267/2000”; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 19 del 26/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 31/12/2023, ai sensi dell'art. 3 comma 4 del 

D.Lgs. 118/2011.  Variazione al bilancio di previsione 2024 - 2026 per reimputazione delle somme 

ad esigibilità futura e variazione alle dotazioni di cassa - seconda variazione di bilancio 2024-2026”; 

- deliberazione di Giunta Comunale n. 23 del 27/03/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024/2026 adottata ai sensi dell'art. 175 c. 2 del 

D.Lgs. n. 267/2000. (n. 3/2024)”, ratificata con deliberazione C.C. n. 10 del 22/04/2024; 
- deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 22/04/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Quarta variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 (art. 175 comma 2 del Tuel) 

con applicazione dell'avanzo di amministrazione 2023; 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 del 26/06/2024, esecutiva ai sensi di legge, ad oggetto: 

“Quinta variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2024-2026 (art. 175 comma 2 del Tuel); 
 

Assunti i poteri del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 175, comma 4, del D.Lgs.vo n. 267/2000, che 

testualmente recita: “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo 

esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 

dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se 

a tale data non sia scaduto il predetto termine”; 

 

Visti i vigenti commi da 850 a 853 dell’art. 1 della Legge n. 178/2020 (Legge di bilancio 2021); 

 

Visto il D.M. del 29 marzo 2024 di riparto del concorso alla finanza pubblica, effettuato ai sensi del citato 

art. 1, commi 850 e 853, della Legge n. 178/2020; 

 

Visto il D.M. del 14 giugno 2024 di rettifica del predetto D.M. del 29 marzo 2024; 

 

Visti i commi da 533 a 535 dell’art. 1 della Legge n. 213/2023 (Legge di bilancio 2024); 

 

Visto il comunicato della finanza locale n. 2 del 4 luglio 2024 con il quale, al fine di consentire agli enti 

locali di provvedere tempestivamente agli adempimenti previsti dagli artt. 175, comma 8, e 193, comma 2, 

del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, si pubblicano i prospetti allegati al decreto interministeriale iscritto 

all’ordine del giorno della seduta della Conferenza Stato-città ed Autonomie Locali del 27 giugno scorso, ad 

https://dait.interno.gov.it/node/100838


 

 Pagina 3 di 6 

oggi in corso di adozione, recante il riparto del contributo alla finanza pubblica previsto dal menzionato art. 

1, comma 533, della Legge n. 213/2023; 

 

Rilevato che, dai predetti provvedimenti ministeriali, risulta che il Comune di Valmacca deve assicurare il 

seguente concorso alla finanza pubblica, meglio noto come “Spending Review”: 
 

normativa anno 2024 anno 2025 anno 2026 anno 2027 anno 2028 

spending informatica 

(comma 850 dell’art. 

1 della Legge n. 

178/2020)  

1.587,00 1.587,00 == == == 

spending review (art. 

1, comma 533 della 

Legge n. 213/2023) 

4.186,00 4.209,00 4.204,23 4.141,78 4.132,39 

totale 5.773,00 5.796,00 4.204,23 4.141,78 4.132,39 

 
Ravvisato che si rende quindi necessario procedere all’adozione di un atto deliberativo in via d’urgenza ai 

sensi dell’art. 175 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 relativo alla corretta contabilizzazione del predetto 

contributo alla finanza pubblica; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di apportare al Bilancio di previsione la variazione riportata nei prospetti 

allegati alla presente deliberazione, quali parti integranti e sostanziali; 

 

Dato atto che, conseguentemente alla variazione di bilancio di cui all’allegato A), risulta confermato il 

permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile come evidenziato 

nell’allegato prospetto parte integrante e sostanziale al presente provvedimento; 

 

Visto l’art. 239, 1°, lett. b) del D.Lgs. n. 267/2000, che prevede l’espressione di apposito parere da parte 

dell’organo di revisione; 

 

Rilevato che sulla presente variazione di bilancio è stato richiesto il parere dell’Organo di revisione; 

 

Dato Atto che gli atti saranno successivamente depositati ai consiglieri comunali per la ratifica da parte del 

Consiglio Comunale nei termini di legge; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, 

dal Responsabile del Servizio Finanziario;  

 

VISTI: 

- il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

Con voti favorevoli unanimi resi in modo palese; 

 

D E L I B E R A 

 
di richiamare le premesse quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

di apportare al bilancio di previsione finanziario 2024/2026, ai sensi dell’art. 42 c. 2 e dell’art. 175, comma 

2, del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni di bilancio di competenza e di cassa, secondo quanto rappresentato 

dai prospetti contabili allegati alla presente a formarne parte integrante e sostanziale, dando atto che le 

corrispondenti variazioni al PEG 2024/2026 saranno recepite ed approvate con separato atto;  

 



 

 Pagina 4 di 6 

 

di dare atto che il bilancio di previsione, per effetto della presente variazione, pareggia nel seguente modo: 

 

b Pareggio di Bilancio alla data della variazione attuale 2.756.758,98 1.600.252,62 1.439.774,62

RIEPILOGO TOTALI

2024 2025 2026

a Pareggio di Bilancio alla data della variazione precedente 2.749.410,20 1.592.903,84 1.432.425,84

 
 

di dare atto del permanere degli equilibri di bilancio previsti dall’ordinamento finanziario e contabile; 

 

di sottoporre il presente atto a ratifica consiliare entro il termine previsto dall’art. 42, comma 3 del D.Lgs 

267/2000; 

 

Dopodiché, con votazione separata favorevole unanime e palese 

 

D E L I B E R A 

 

Di rendere la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 co.4 D.Lgs. 267/2000. 

 

****** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Pagina 5 di 6 

 

COMUNE DI VALMACCA 
Provincia di ALESSANDRIA 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

ISCRITTA ALL'ORDINE DEL GIORNO 

GIUNTA COMUNALE    N.  50 DEL 15/07/2024 

 

OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2024/2026 

ADOTTATA AI SENSI DELL'ART. 175 C. 2 DEL D.LGS. N. 267/2000. (N. 

6/2024)           

 

 

 

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 

Avendo provveduto all’istruttoria della proposta di deliberazione in oggetto e verificato la sua 

conformità alla normativa che regola la materia in oggetto, per quanto di competenza, si esprime 

parere favorevole di regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 

 

Li, 15 luglio 2024 

                                                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                                     F.to Ivonne BAUCE                                                                                                                                   

 

 

 

 

                                                                                                   

                                   

 

 

CONTROLLO PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE. 

Avendo provveduto all’istruttoria della proposta di deliberazione in oggetto, per quanto di 

competenza, si esprime parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. 

267/2000; 

 

Li , 15 luglio 2024 

 

                                      IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                 F.to Ivonne Bauce  

                                                                                            

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE N.  50 DEL 15/07/2024 

 



 

 Pagina 6 di 6 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue. 

 

       

 IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO DELL’ENTE 

   F.to  BOVIO PIERO   F.to  ENRICO Dott. BOVIO 

 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  

 

N.RO  295 Reg. pubbl. 

 

Su attestazione del messo, certifico che copia di questa deliberazione della Giunta Comunale è stata 

affissa all’albo pretorio sul sito istituzionale dell’Ente oggi 23/07/2024 e vi rimarrà pubblicata per 

quindici giorni consecutivi ai sensi di legge.  

Contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio gli estremi di questa deliberazione sono stati inclusi 

nell'elenco n. 15/2024 trasmesso ai Consiglieri Comunali Capo Gruppo in conformità all'art. 125 del 

T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000.   

 

Addì 23/07/2024 

 

  IL VICE SEGRETARIO DELL’ENTE 

   F.to Dott. Enrico Bovio 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(art. 134, T.U.E.L. D.lgs.vo 267/2000) 

 

Si attesta che la presente deliberazione è Dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4° 

del D.Lgs 267/2000) 

Addì 15-lug-2024  

  

                                              IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

   

 

 

Copia conforme all’originale. In carta libera per uso amministrativo. 

Lì 23/07/2024 

 

IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

Dott. Enrico Bovio  

  


